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Журналистские расследования
Опрос  3-4 ноября  2012

В средствах массовой информации можно встретить такой жанр,  как журналистское 
расследование. Вы обращаете или не обращаете внимание на журналистские 

расследования в СМИ?

Кто чаще обращает внимание на 
журналистские расследования в СМИ

Кто чаще не обращает внимания на 
журналистские расследования в СМИ

59
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Журналистские расследования
Опрос  3-4 ноября  2012

В средствах массовой информации можно встретить такой жанр,  как журналистское 
расследование. Вы обращаете или не обращаете внимание на журналистские 

расследования в СМИ?

Кто чаще обращает внимание на 
журналистские расследования в СМИ

Кто чаще не обращает внимания на 
журналистские расследования в СМИ

59

37

обращаю  не обращаю затрудняюсь ответить
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Журналистские расследования
Опрос «ФОМнибус» 3–4 ноября. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Кто чаще обращает внимание  
на журналистские расследования в СМИ

Кто чаще не обращает внимания  
на журналистские расследования в СМИ

данные в % от групп данные в % от групп

население в целом – 59% население в целом – 37%

В средствах массовой информации можно встретить такой жанр, как журналистское расследова-
ние. Вы обращаете или не обращаете внимание на журналистские расследования в СМИ?

данные в % от всех опрошенных

Журналистские расследования
Опрос  3-4 ноября  2012

В средствах массовой информации можно встретить такой жанр,  как журналистское 
расследование. Вы обращаете или не обращаете внимание на журналистские 

расследования в СМИ?

Кто чаще обращает внимание на 
журналистские расследования в СМИ

Кто чаще не обращает внимания на 
журналистские расследования в СМИ

59
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Журналистские расследования
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Вы чаще доверяете или не доверяете результатам журналистских расследований?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от групп

Скажите, пожалуйста, журналистские расследования на какие темы Вам интересны? (Карточка, 
любое число ответов.)

электораты политиков

В. Путина 
(45% респондентов)

Г. Зюганова 
(9% респон дентов)

В. Жириновского 
(7% респон дентов)

М. Прохорова 
(6% респон дентов)

население 
в целом

(7% респондентов)

М. Прохорова

(45% 
респондентов)

(9% респондентов)

Скажите, пожалуйста, журналистские расследования на какие темы Вам интересны? 
(Карточка, любое число ответов.)

Вы чаще доверяете или не доверяете результатам журналистских расследований?

население в целом
электорат 

В. Путина Г. Зюганова В. Жириновского

(6% респондентов)
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М. Прохорова

(45% 
респондентов)

(9% респондентов)

Скажите, пожалуйста, журналистские расследования на какие темы Вам интересны? 
(Карточка, любое число ответов.)

Вы чаще доверяете или не доверяете результатам журналистских расследований?

население в целом
электорат 
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Журналистские расследования

Назовите, пожалуйста, газеты, журналы, радио- или телепередачи, журналистским расследованиям 
которых Вы доверяете. (Открытый вопрос.)

данные в % от всех опрошенных

Назовите, пожалуйста, газеты, журналы, радио- или телепередачи, журналистским 
расследованиям которых Вы доверяете. (Открытый вопрос.)
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53

передача "Человек и закон"

передачи телеканала НТВ в целом

газета "Аргументы и факты"

передача "Контрольная закупка"

передача "Честный детектив"

передача "Чрезвычайное происшествие"

передача "Момент истины"

передача "Пусть говорят"

передача "Специальный корреспондент"

передача "Новости"

передача "Профессия–репортер"

передача "Вести"

передачи и фильмы А.Мамонтова

передача "Метла"

передача "Среда обитания"

передача "Чистосердечное признание"

передача "Дежурная часть"

передача "Жадность"

передачи С.Соловьева

передача и телеканал "Совершенно секретно"

передачи телеканала РЕН ТВ в целом

радио "Эхо Москвы"

газета "Комсомольская правда"

"Российская газета"

газета "Жизнь"

другие

нет таких

затрудняюсь ответить, нет ответа
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Назовите, пожалуйста, газеты, журналы, радио- или телепередачи, журналистским расследованиям 
которых Вы не доверяете. (Открытый вопрос.)

Бывает, что журналистское расследование проведено необъективно, предвзято, обвинены невинов-
ные. Что в таких случаях, на Ваш взгляд, следует делать? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

А теперь назовите, пожалуйста, газеты, журналы, радио-  или телепередачи, журналистским 

Бывает, что журналистское расследование проведено необъективно, предвзято, обвинены 
невиновные. Что в таких случаях,  на Ваш взгляд, следует делать? (Карточка, любое число 

ответов.)
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А теперь назовите, пожалуйста, газеты, журналы, радио-  или телепередачи, журналистским 

Бывает, что журналистское расследование проведено необъективно, предвзято, обвинены 
невиновные. Что в таких случаях,  на Ваш взгляд, следует делать? (Карточка, любое число 

ответов.)
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Журналистские расследования

На Ваш взгляд, в каких случаях сотрудники правоохранительных органов должны возбуждать уголовные 
дела по результатам журналистских расследований? (Открытый вопрос. Задавался тем, кто считает, что 
уголовное дело следует заводить только в некоторых случаях, – 21% респондентов.)

данные в % от всех опрошенных

Если есть явные улики,  
веские доказательства вины

«Когда вина очевидна»; «если факты и улики имеют неопровержимый харак-
тер»; «когда выявлены объективные факты»; «когда собрано достаточно улик»; 
«если есть неопровержимые доказательства»; «когда доказано преступление»; 
«когда на 100% доказано, что было преступление».

7

Если допущены  
несправедливость,  
подтасовка фактов, ложь, 
клевета

«Когда несправедливость»; «если неправду изложили»; «если врут, клевещут»; 
«в случае наговоров и клеветы»; «когда явная клевета, явная ложь»; «если 
были лживые показания»; «за подтасовку сведений»; «когда явная фальсифи-
кация фактов по заказу».

5

Если нарушен закон,  
совершено преступление

«Нарушение закона»; «нарушение Уголовного кодекса»; «если фигурант рас-
следования попадает под статью»; «если преступление совершено»; «если 
связано с убийствами»; «воровство, шантаж, убийство»; «коррупция, взятки».

3

Если обнаружены вопиющие 
факты, масштабные угрозы 
людям и обществу

«Это в большом масштабе когда касается»; «если это действительно что-то 
серьезное»; «когда затронуты интересы страны, общества, национальной 
безопасности»; «если по всему видно, если есть угроза стране, человечеству 
и отдельно каждому гражданину»; «по резонансным»; «если вскрываются 
ужасные факты»; «для проверки вопиющих фактов».

2

Другое «Нужно возбуждать уголовные дела в отдельных случаях»; «когда это действи-
тельно нужно»; «по любым, которым затрагивают жизнь людей»; «если проис-
шествие не было раскрыто»; «когда событие или преступление замято»; «если 
дело запутано»; «по поводу детей, ЖКх-услуг»; «затронута частная жизнь».

1

Затрудняюсь ответить,  
нет ответа

 4

Как Вы считаете, сотрудники правоохранительных органов должны или не должны возбуждать уго-
ловные дела по результатам журналистских расследований? И если должны, то всегда или только 
в некоторых случаях?

данные в % от всех опрошенных

Кто чаще считает подобные действия 
журналистов допустимыми

Кто чаще считает подобные действия 
журналистов недопустимыми

Как Вы считаете, сотрудники правоохранительных органов должны или не должны 
возбуждать уголовные дела по результатам журналистских расследований? И если должны, 

то всегда  или только в некоторых случаях?

Некоторые журналисты в ходе своего расследования проводят съёмку на скрытую камеру 
или запись на скрытый диктофон.  По вашему мнению, подобные действия журналистов 

допустимы или недопустимы?
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Кто чаще считает подобные действия 
журналистов допустимыми

Кто чаще считает подобные действия 
журналистов недопустимыми

Как Вы считаете, сотрудники правоохранительных органов должны или не должны 
возбуждать уголовные дела по результатам журналистских расследований? И если должны, 

то всегда  или только в некоторых случаях?

Некоторые журналисты в ходе своего расследования проводят съёмку на скрытую камеру 
или запись на скрытый диктофон.  По вашему мнению, подобные действия журналистов 

допустимы или недопустимы?

13

33

21

33

не должны  должны всегда должны
в некоторых случаях

затрудняюсь ответить
0

20

40

56

29

15

0

20

40

60

допустимы недопустимы затрудняюсь ответить

68
63 62 62 62

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

ж
ит

ел
и 

го
ро

до
в-

м
ил

ли
он

ни
ко

в

вы
со

ки
й 

до
хо

д

эл
ек

то
ра

т 
М

. П
ро

хо
ро

ва

во
зр

ас
т 

18
–3

0 
ле

т

ж
ит

ел
и

 к
ру

пн
ы

х 
го

ро
до

в

43
37

ж
ит

ел
и 

М
ос

кв
ы

ж
ит

ел
и

 с
ре

дн
их

 го
ро

до
в

5

Кто чаще считает подобные действия 
журналистов допустимыми

Кто чаще считает подобные действия 
журналистов недопустимыми

Как Вы считаете, сотрудники правоохранительных органов должны или не должны 
возбуждать уголовные дела по результатам журналистских расследований? И если должны, 

то всегда  или только в некоторых случаях?

Некоторые журналисты в ходе своего расследования проводят съёмку на скрытую камеру 
или запись на скрытый диктофон.  По вашему мнению, подобные действия журналистов 

допустимы или недопустимы?

13

33

21

33

не должны  должны всегда должны
в некоторых случаях

затрудняюсь ответить
0

20

40

56

29

15

0

20

40

60

допустимы недопустимы затрудняюсь ответить

68
63 62 62 62

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

ж
ит

ел
и 

го
ро

до
в-

м
ил

ли
он

ни
ко

в

вы
со

ки
й 

до
хо

д

эл
ек

то
ра

т 
М

. П
ро

хо
ро

ва

во
зр

ас
т 

18
–3

0 
ле

т

ж
ит

ел
и

 к
ру

пн
ы

х 
го

ро
до

в

43
37

ж
ит

ел
и 

М
ос

кв
ы

ж
ит

ел
и

 с
ре

дн
их

 го
ро

до
в

5

Журналистские расследования

А
К

Т
УА

Л
ь

Н
Ы

Е 
Т

ЕМ
Ы

 О
б

щ
Ес

Т
в

ЕН
Н

О
гО

 М
Н

ЕН
И

я

Кто чаще считает подобные действия
журналистов допустимыми

Кто чаще считает подобные действия
журналистов недопустимыми

данные в % от групп данные в % от групп

население в целом – 56% население в целом – 29%

Некоторые журналисты в ходе своего расследования проводят съёмку на скрытую камеру 
или запись на скрытый диктофон. По вашему мнению, подобные действия журналистов допустимы 
или недопустимы?

данные в % от всех опрошенных

Кто чаще считает подобные действия 
журналистов допустимыми

Кто чаще считает подобные действия 
журналистов недопустимыми

Как Вы считаете, сотрудники правоохранительных органов должны или не должны 
возбуждать уголовные дела по результатам журналистских расследований? И если должны, 

то всегда  или только в некоторых случаях?

Некоторые журналисты в ходе своего расследования проводят съёмку на скрытую камеру 
или запись на скрытый диктофон.  По вашему мнению, подобные действия журналистов 

допустимы или недопустимы?

13

33

21

33

не должны  должны всегда должны
в некоторых случаях

затрудняюсь ответить
0

20

40

56

29

15

0

20

40

60

допустимы недопустимы затрудняюсь ответить

68
63 62 62 62

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

ж
ит

ел
и 

го
ро

до
в-

м
ил

ли
он

ни
ко

в

вы
со

ки
й 

до
хо

д

эл
ек

то
ра

т 
М

. П
ро

хо
ро

ва

во
зр

ас
т 

18
–3

0 
ле

т

ж
ит

ел
и

 к
ру

пн
ы

х 
го

ро
до

в

43
37

ж
ит

ел
и 

М
ос

кв
ы

ж
ит

ел
и

 с
ре

дн
их

 го
ро

до
в

5


